
Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 25 de abril de 2023 as 07:50. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 1009 - REITORIA/IFG, DE 24 DE ABRIL DE 2023

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás  (IFG),  nomeada  por  Decreto  Presidencial  de  5  de  outubro  de  2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23372.002155/2022-71,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  relacionados  a  seguir,  ocupantes  do
cargo  de  Professor  EBTT,  para  comporem a  Comissão  Permanente  de  Pessoal
Docente (CPPD) do IFG, por um mandato de dois anos:

Nome Função Matrícula Lotação

ADRIANA MARTINI MARTINS Titular 2048492 Diretoria-Geral do Câmpus
Formosa

FAUSTO OLIVEIRA CARVALHO Titular 2116188 Diretoria-Geral do Câmpus
Jataí

FLAVIO MORAIS DE MIRANDA Titular 2603863 Diretoria-Geral do Câmpus
Goiânia

FERNANDO VIANA COSTA Titular 2774487 Diretoria-Geral do Câmpus
Itumbiara

JOAO OLIVEIRA RAMOS NETO Titular 1092898 Diretoria-Geral do Câmpus
Valparaíso de Goiás

MABEL PETTERSEN PRUDENTE Titular 2544760 Diretoria-Geral do Câmpus
Goiânia Oeste

NAYARA JOYSE SILVA
MONTELES Titular 1148847 Diretoria-Geral do Câmpus

Uruaçu
THAISA CARDOSO
NASCIMENTO BORGES Titular 1933640 Diretoria-Geral do Câmpus

Cidade de Goiás



Publicação: Transparência Ativa em 25 de abril de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon | Reitora
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
24 de abril de 2023 as 16:47

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: C7668EA470FEB15DB47D52222AD8500
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 19 de abril de 2023 as 15:22

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 25 de abril de 2023 as 07:50. Página 2 de 2.

WENDELL BENTO GERALDES Titular 2770594 Diretoria-Geral do Câmpus
Luziânia

MAYRA CAMELO MADEIRA DE
MOURA 1º Suplente 1964707

Departamento de Áreas
Acadêmicas do Câmpus
Valparaíso de Goiás

MARCOS DE LUCA ROTHEN 2º Suplente 1699291 Diretoria-Geral do Câmpus
Goiânia

JULIANA MORAES FRANZAO 3º Suplente 1614293 Diretoria-Geral do Câmpus
Itumbiara

GILMAR AIRES DA SILVA 4º Suplente 1483464 Diretoria-Geral do Câmpus
Uruaçu

Art.  2º  Revogar,  a  partir  de  18  de  abril  de  2023,  a  Portaria  nº
3249/2022 – REITORIA/IFG, de 22 de dezembro de 2022.

http://sippag.ifg.edu.br/portarias
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifg.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2023&numero=1009&hash=c7668ea470feb15db47d52222ad8500&pk=5778


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS 

Documento Digitalizado Público
Criar Comissão/Grupo Geral

Assunto: Criar Comissão/Grupo Geral
Assinado por: Marcia Souza

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcia Helena Divina Rodrigues de Souza, COORDENADOR(A) - FG1 - REI-CSR, em 25/04/2023 07:50:38.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/04/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

420646

0cac9b64ab

Cópia de documento digital impresso por Nathalia Barcelos (1795528) em 25/04/2023 12:50.

Página 1 de 1



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 23 de maio de 2023 as 07:51. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 1281 - REITORIA/IFG, DE 22 DE MAIO DE 2023

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás  (IFG),  nomeada  por  Decreto  Presidencial  de  5  de  outubro  de  2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23372.002155/2022-71,

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a Portaria nº 1009 - REITORIA/IFG, de 24 de abril de
2023,  que designou os  servidores,  ocupantes do cargo de Professor  EBTT,  para
comporem a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do IFG, conforme
detalhamento a seguir:

Nome Função Matrícula
MABEL PETTERSEN PRUDENTE Presidente 2544760
FERNANDO VIANA COSTA Vice-Presidente 2774487
ADRIANA MARTINI MARTINS Titular 2048492
FAUSTO OLIVEIRA CARVALHO Titular 2116188
FLAVIO MORAIS DE MIRANDA Titular 2603863
JOAO OLIVEIRA RAMOS NETO Titular 1092898
NAYARA JOYSE SILVA MONTELES Titular 1148847
THAISA CARDOSO NASCIMENTO BORGES Titular 1933640
WENDELL BENTO GERALDES Titular 2770594
MAYRA CAMELO MADEIRA DE MOURA 1º Suplente 1964707
MARCOS DE LUCA ROTHEN 2º Suplente 1699291
JULIANA MORAES FRANZAO 3º Suplente 1614293
GILMAR AIRES DA SILVA 4º Suplente 1483464



Publicação: Transparência Ativa em 23 de maio de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon | Reitora
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
22 de maio de 2023 as 16:06

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: DA7894165947A203251A7E54FD55BEE1
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 19 de maio de 2023 as 13:53

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 23 de maio de 2023 as 07:51. Página 2 de 2.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6


Documento Digitalizado Público
Criar Comissão/Grupo Geral

Assunto: Criar Comissão/Grupo Geral
Assinado por: Marcia Souza

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcia Helena Divina Rodrigues de Souza, COORDENADOR(A) - FG1 - REI-CSR, em 23/05/2023 07:52:03.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/05/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

432030

c27c4583bb

Cópia de documento digital impresso por Nathalia Barcelos (1795528) em 07/08/2023 08:10.

Página 1 de 1



Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 17 de julho de 2023 as 10:03. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 1816 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JULHO DE 2023

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás  (IFG),  nomeada  por  Decreto  Presidencial  de  5  de  outubro  de  2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23372.002155/2022-71,

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a Portaria nº 1281 - REITORIA/IFG, de 22 de maio de
2023,  que designou os  servidores,  ocupantes do cargo de Professor  EBTT,  para
comporem a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do IFG, conforme
detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Função
MABEL PETTERSEN PRUDENTE 2544760 Presidente
FERNANDO VIANA COSTA 2774487 Vice-Presidente
ADRIANA MARTINI MARTINS 2048492 Titular
FAUSTO OLIVEIRA CARVALHO 2116188 Titular
FLAVIO MORAIS DE MIRANDA 2603863 Titular
JOAO OLIVEIRA RAMOS NETO 1092898 Titular
MARCOS DE LUCA ROTHEN 1699291 Titular
NAYARA JOYSE SILVA MONTELES 1148847 Titular
WENDELL BENTO GERALDES 2770594 Titular
MAYRA CAMELO MADEIRA DE MOURA 1964707 1º Suplente
JULIANA MORAES FRANZAO 1614293 2º Suplente
GILMAR AIRES DA SILVA 1483464 3º Suplente



Publicação: Transparência Ativa em 17 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon | Reitora

Data da Assinatura:
17 de julho de 2023 as 09:54

Tipo de Documento:
Portaria



Documento Digitalizado Público
Criar Comissão/Grupo Geral

Assunto: Criar Comissão/Grupo Geral
Assinado por: Marcia Souza

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcia Helena Divina Rodrigues de Souza, COORDENADOR(A) - FG1 - REI-CSR, em 17/07/2023 10:03:32.

Este documento foi armazenado no SUAP em 17/07/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

454806

4e964695f3

Cópia de documento digital impresso por Nathalia Barcelos (1795528) em 07/08/2023 08:08.

Página 1 de 1


